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Licitación Pública Internacional N° 08/2017
Administración Nacional de Educación Pública ANEP.-
Comunicado N° 7
Se han recibido las siguientes consultas a las cuales se procede a dar respuesta:
Área temática Nº 3, Programa arquitectónico y ubicación de los Centros 
CONSULTA  1 
Solicitamos faciliten todos los planos publicados en formato DWG. 
RESPUESTA
Ya se encuentran publicados.
CONSULTA  2 
Se solicita que se entreguen en DWG los planos que aparecen listados y a los que se hace referencia en distintos puntos del pliego y que no han sido facilitados:
a.	Carpintería y Espejos (C01, C02)
b.	Aluminio (Al 01 a AL10)
c.	Anexos (Del Anexo 1 al Anexo 13, incluyendo del 10-01 al 10-05)
d.	Eléctrica (EL 01, EL 02)
e.	Sanitaria (S01 al S03)
f.	Faltan los planos de Ubicación C5, C7 y C9
RESPUESTA
Con respecto a los puntos a. hasta el e., la APC provee un anteproyecto o prototipo definiendo áreas para su programa. Tanto el sistema constructivo como los detalles en los diferentes rubros, es propuesta del oferente, siempre que se cumplan las normativas nacionales, municipales y las especificaciones técnicas que son parte del presente llamado.
Los planos C7 y C9 ya fueron publicados. El plano C5 se  publica adjunto..
CONSULTA  3 
Solicitamos que se nos faciliten los planos de detalle de la urbanización exterior de la parcela, así como los planos de Carpinterías, Herrerías, Electricidad y Sanitaria referidos a los Polos Tecnológicos (Centros tipo C) y Polideportivos (Centros tipo D)
RESPUESTA
No se publicará más información de la existente.
CONSULTA  4 
Favor de publicar los planos y Anexos de la memoria eléctrica que vienen listados en las páginas 83 y 84 del documento “Pautas de Diseño y Construcción”. 
RESPUESTA
No se publicará planos ni planillas de eléctrica.
CONSULTA  5 
Favor de facilitar un listado para cada una de las 42 localizaciones con la siguiente información relativa al conexionado de los suministros:
a.	Punto de acceso a la parcela
b.	Punto de toma de agua
c.	Punto de toma de electricidad 
d.	Punto de desagüe de saneamiento
e.	Si cuentan con los servicios en la parcela indicada
RESPUESTA
De acuerdo a lo establecido en el art. 15.3 del Pliego de Condiciones Administrativas (PCA): “Los oferentes, bajo su propia responsabilidad, podrán visitar e inspeccionar las zonas de obras a los efectos de tomar conocimiento del terreno y obtener mayor información para el proyecto. Los gastos de dicha visita correrán por cuenta de los mismos.”
CONSULTA  6 
Entendemos que el alta en las distintas compañías de servicio  (agua, electricidad, saneamiento, telefonía e internet), se harán a nombre de las entidades o del contratante y que los pagos correrán a su cargo, por lo que el conexionado no debe ser incluido en la oferta de los distintos oferentes. Rogamos confirmen. 
RESPUESTA
No es correcta la interpretación. El costo de conexión es de la contratista, así como los gastos durante la obra. Los gastos de esos servicios a partir de la Puesta en Servicio serán de la Contratante, para lo cual se tramitará un cambio de titular en el servicio.

CONSULTA  7 
La parcela de la implantación C1 se encuentra ocupada por un edificio e instalaciones (en construcción) y rodeada por un muro. Se ruega confirmación de la ubicación e informar acerca de qué hacer con las estructuras existentes, que impiden la implantación propuesta.
RESPUESTA
Se entrega el predio libre de construcciones existentes.

CONSULTA  8 
La implantación C3 se encuentra localizada en una zona arbolada. Se ruega confirmar la idoneidad de ubicación y que no hay restricciones al talado de los árboles para la realización de la obra. 
RESPUESTA
No hay restricciones en el talado, considerando afectar la menor área posible.

CONSULTA  9 
Algunas parcelas están afectadas de construcciones dependientes de otros procesos de licitación. Rogamos confirmación de que las obas realizadas por terceros no afectarán a la disponibilidad, movilidad ni ocupación de las parcelas designadas en este proceso.
[bookmark: _GoBack]RESPUESTA
Existe un área de influencia que delimita el espacio exterior de cada edificio a construir. Por lo tanto, sólo existirá contacto entre una licitación y otra, cuando ese límite se comparte, por lo que es de recibo que la primera adjudicación comprometerá al oferente a construir el muro divisorio o solución similar que comparten ambas licitaciones.

Área temática Nº 4, Prestación de servicios en la operación.
CONSULTA  10 
Entendemos que para aquellos repuestos/elementos que se vean afectados por el uso indebido, negligencia o intencionalidad del usuario, será de aplicación lo establecido en la sección 3, párrafo 3, apartado 7.3 Reposiciones, en relación a la “reposición de algún elemento antes del plazo mencionado[…]lo que será pagado aparte del PPD” Rogamos nos indiquen que nuestra apreciación es correcta.
RESPUESTA
No es correcta la interpretación. Remitirse a la cláusula 4 del Pliego de Condiciones Técnicas (PCT).

CONSULTA  11 
Solicitamos se entreguen las láminas de ubicación o implantación de los centros C5, C6 y C7.
RESPUESTA
Ya fueron publicados en la página de compras estatales.
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